CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

****

Ofício n. 155/2026
Assunto: Solicitação
Serviço: Secretaria

Araguari, 27 de janeiro de 2026.

Senhor Prefeito,

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n.
143/2026, de autoria do VEREADOR PAULO HENRIQUE DE PAIVA
DUARTE/Mobiliza, vem, respeitosamente, solicitar a Vossa Excelência, por meio da
secretaria competente, que seja construído um Parque das Águas, destinados aos
Bairros Santa Helena, Aeroporto, Gutierrez e adjacentes, na Rua José Tiradentes de
Lima, nas proximidades da Bateria da Superintendência de Água e Esgoto - SAE,
Bairro Santa Helena.

A presente solicitação fundamenta-se na necessidade urgente de
oferecer à população destes bairros um espaço adequado de lazer, convivência
familiar, prática esportiva e atividades de bem-estar.

Atualmente, os moradores dos referidos bairros mencionados, não
dispõem de um parque próximo, o que dificulta o acesso a atividades físicas, e lazer
para crianças, adolescentes e idosos.

A construção de um Parque das Águas nesta localização específica é
estratégica, pois possui área suficiente para comportar o projeto e, além disso,
contribuirá significativamente para a qualidade de vida, agregando valor urbanístico
e social à comunidade.

Na oportunidade, renovamos nossos protestos de elevada estima e
consideração.

GIULLIANO SOUSA RODRIGUES
Presidente

DÉBORA DE SOUSA DAU
1ª Secretária

Exmo. Sr.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito do Município de
ARAGUARI – MG

		2026-02-23T13:09:55-0300
	Brasil
	GIULLIANO SOUSA RODRIGUES
	Assinador Serpro

		2026-02-23T13:40:01-0300
	Brasil
	DEBORA DE SOUSA DAU
	Assinador Serpro